第１７回 年次大会のご案内
西田哲学会会員各位

拝啓

 初夏の候、会員の皆さまにおかれましては、ますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

さて、下記の通り第16回年次大会を開催いたします（詳細は別紙をご参照ください）。万障お繰り

合わせの上、奮ってご参加くださいますよう、お願い申し上げます。なお恐れ入りますが、同封の葉

書にて出欠その他に関する事柄を明記の上、7 月 1日（日）までに、事務局までお送りください。

敬具

記

日 時 2019 年 7月 20 日（土）、21日(日)

会 場 鎌倉女子大学（大船キャンパス）

（〒247-8512 神奈川県鎌倉市大船6—1—3）

懇親会 20 日（土）17時 30分から懇親会を予定しております（会場：「カフェテリア」）。

    同封の葉書に参加・不参加をご記入ください（参加費 4,000 円、当日支払）。

非会員の大会参加

非会員の方も参加費500 円にて二日間の年次大会に参加することができます。会員の皆さま

のお知り合いで興味のある方がいらっしゃいましたら、お誘い合わせの上、ぜひお越しくだ

さい。非会員の参加申込書は、西田哲学会HPからダウンロードできますので、ご記入の上、

事前に下記事務局までお申し込みをお願いいたします（参加費は当日支払）。

理事会 理事各位におかれましては、初日20日（土）の 12時 35分より理事会を開きますので、

     ご出席のほどよろしくお願い申し上げます。

シンポジウム要旨

シンポジウム「絶対無―西田哲学と田辺哲学」の要旨を、7月上旬に西田哲学会HPに掲載し

ますので

ご覧ください。

西田哲学会 ホームページ  http://nishida-philosophy.org/

2019 年 6月 2日

西田哲学会

西田哲学会事務局（石川県西田幾多郎記念哲学館内）

〒929-1126 石川県かほく市内日角井１

TEL:076(283)6600, FAX:076(283)6320

E-mail : info@nishida-philosophy.org

西田哲学会第 17 回年次大会プログラム

会場：鎌倉女子大学教室棟 3 階（神奈川県鎌倉市：大船キャンパス）

7 月 20 日（土）

【午前】

10:30-12:25（115 分）

研究発表①〔3E 教室〕            3 名（ご発表 25 分+質疑 10 分）×3名+休憩 5 分×2=115 分

１）満原健（奈良県立大学）

「『善の研究』の心理主義はいかにして克服されたのか」

司会：板橋勇仁（立正大学）

２）小田桐拓志（金沢大学）（使用言語/英語）

“Nishida's object-oriented thought”

司会：Felipe FERRARI GONÇALVES（名古屋外国語大学）

３）Steve LOFTS （ウェスタンオンタリオ大学）（使用言語/英語）

“Cassirer and Nishida:Self-Awareness, Mathematical Thinking, and Seeing Infinity”

（エルンスト・カッシーラーと西田幾多郎―自覚、数学的思考と無限を見ること）

司会：田中裕（上智大学）

研究発表②〔3A 教室〕          3 名（ご発表 25 分+質疑 10 分）×3 名+休憩 5分×2=115 分

１）髙谷掌子（京都大学）

「隣人としての「汝」を愛するということ ― 「自他合一」から「絶対の他」へ」

司会：白井雅人（立正大学）

２）庄野龍眞（明治大学）

「武内義範の二種回向解釈 ― その弁証法的理解」

司会：名和達宣（真宗大谷派教学研究所）

３）猪ノ原次郎（北海道大学）

「表現と習得 ― 西田幾多郎の身体論について」

司会：森野雄介（大阪大学 OD）

【昼休憩】

12:35-13:45(70 分) 理事会〔3D 教室〕

(理事の方のみご出席下さい)

※学会当日（土曜、日曜）、学内の食堂は営業しておりません。学外の飲食店等をご利用ください。大

学のサブゲートを出られますとすぐに商業施設（松竹大船ショッピングセンターなど）もございます。

【午後】

13:55-14:00(5 分) 会長挨拶〔3E 教室〕

14:00-17:00（180 分） 講演会〔3E 教室〕

司会：大熊玄（立教大学）

14:00-15:30 講演１ 氣多雅子

「場所の論理と述語的論理」

15:30-17:00 講演２ 福井一光（鎌倉女子大学）

「『種の論理』の『場所的論理』批判を通して見えてくるもの

― その論理学的整理と統合の可能性」

17:30-19:30（120 分）懇親会〔食堂棟２階「カフェテリア」〕

7 月 21 日（日）

【午前】

10:00-12:00（120 分）

『善の研究』講読（入門講座）〔3A 教室〕

担当：熊谷征一郎（亀田医療大学）、森野雄介（大阪大学 OD）

『善の研究』第２編第６章を読む ※各自、『善の研究』テクストをご用意ください。

【昼休憩】

【午後】

13:00-13:20（20 分） 総会〔3E 教室〕

13:30-16:20（170 分） シンポジウム「絶対無―西田哲学と田辺哲学」〔3E 教室〕

司会：田口茂（北海道大学）

パネリスト：竹花洋佑（大谷大学）

「時間と無－田辺にとって絶対無とは何であったか－」

美濃部仁（明治大学）

「西田における絶対無と個－田辺の絶対媒介を顧みながら－」

※21 日の午前中には、学習院西田幾多郎博士記念館（寸心荘）に

て見学会もございます。      （要申込／別紙参照）

会場案内

鎌倉女子大学 大船キャンパス
（〒247-8512 神奈川県鎌倉市大船 6—1—3）

■大船駅下車、東口または笠間口から徒歩 8 分

会場 教室棟３階「3A 教室」「3E 教室」

懇親会会場 食堂棟２階「カフェテリア」

	●第17回年次大会／01案内文書
	●第17回年次大会／プログラム
	●第17回年次大会／会場案内